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ÇEKİNGEN KİŞİLİK BOZUKLUĞU İLE ZİHİNSELLEŞTİRME ARASINDAKİ İLİŞKİDE 
CİNSİYETİN MODERATÖR ROLÜ

THE MODERATING ROLE OF GENDER IN THE RELATIONSHIP BETWEEN 
AVOIDANT PERSONALITY DISORDER AND MENTALIZATION
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ÖZET
Bu çalışmada, çekingen kişilik bozukluğu ile zihinselleştirme arasındaki ilişkide cinsiyetin moderatör 
rolünün araştırılması amaçlanmıştır. Çalışmaya 18-58 (ort.=25.0, ss= 6.8) yaş aralığında 115’i kadın 
(%55) ve 94’ü (%45) erkek olmak üzere 209 kişi katılmıştır. Çekingen kişilik bozukluğunu 
değerlendirmek için Coolidge Eksen II Envanteri Plus Türkçe Kısa Formu ve zihinselleşme düzeyini 
ölçmek için Zihinselleştirme Ölçeği (ZÖ) kullanılmıştır. Değişkenler arasındaki korelasyonu tespit 
etmek için Pearson Momentler Çarpımı katsayı yöntemi uygulanmıştır. Cinsiyetin moderatör rolünü 
incelemek için PROCESS Macro V.3.4 programında yer alan model 1 kullanılmıştır. Çekingen Kişilik 
Bozukluğu, ZÖ toplam puanının ve ZÖ alt boyutları olan Güdülenme, Diğerleri ve Kendilik 
değişkenlerinin cinsiyete göre farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. Tüm değişkenlerde kadınların 
erkeklerden anlamlı düzeyde daha yüksek puanlar aldığı belirlenmiştir. Çekingen Kişilik Bozukluğu ile 
Kendilik arasında negatif bir ilişki. Güdülenme ile pozitif bir ilişki saptanmıştır. Ancak, Çekingen 
Kişilik Bozukluğu ile Diğerleri arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır. Yapılan moderatör analizleri 
sonucunda, Çekingen Kişilik Bozukluğu ile Güdülenme ve Diğerleri arasındaki ilişkide cinsiyetin 
moderatör rolü tespit edilmemiştir. Ancak, Kendilik ile Çekingen Kişilik Bozukluğu arasındaki ilişkide 
cinsiyetin moderatör rolünün olduğu saptanmıştır. Sonuç olarak, kadınlarda kendi duygu ve 
düşüncelerini tanıma yetisi olarak tanımlanan Kendilik puanı arttıkça Çekingen Kişilik Bozukluğu 
düzeyi erkeklere oranla daha fazla düşüş göstermiştir. Bu bulgulara göre özellikle yüksek düzeyde 
Çekingen Kişilik Bozukluğu görülen bireylerde kendi duygu ve düşüncelerini tanımalarına yönelik 
müdahale yöntemlerinin kullanılmasının terapide prognoz sürecine katkı sağlayabileceği söylenebilir.
Anahtar Kelimeler: Çekingen Kişilik Bozukluğu, Zihinselleştirme, Cinsiyet, Moderatör Rol

ABSTRACT
This study aimed to investigate the moderating role of gender in the relationship between avoidant 
personality disorder and mentalization. A total of 209 participants between the ages of 18-58 (mean 
=25.0, SD= 6.8), 115 female (55%) and 94 male (45%), participated in the study. Coolidge Axis II 
Inventory Plus Turkish Short Form was used for assessing avoidant personality disorder and 
Mentalization Scale (MentS) was used to evaluate mentalization. Pearson Product Moment coefficient 
method was applied to determine the correlation between the variables. Model 1 in PROCESS Macro 
V.3.4 program was used to examine the moderating role of gender. It was found that Avoidant 
Personality Disorder, MentS total score and MentS sub-dimensions (Motivation, Others and Self) 
differed according to gender. In all variables, women scores were found significantly higher than men. 
A negative relationship was found between Avoidant Personality Disorder and Self, and a positive 
relationship was found with Motivation. However, no significant relationship was found between 
Avoidant Personality Disorder and Others. As a result of the moderating analyses, it was determined 
that gender had no moderating role in the relationships between Avoidant Personality Disorder and 
Motivation and Others. However, a moderating role of gender was found in the relationship between 
Self and Avoidant Personality Disorder. As a result, as the Self subdimension of mentalization, which 
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is defined as the ability to recognize one's own feelings and thoughts, increased in women, the level of 
Avoidant Personality Disorder decreased more than in men. These findings suggest that the use of 
intervention methods for individuals with high levels of Avoidant Personality Disorder to recognize 
their own feelings and thoughts may contribute to the prognosis process in therapy.
Keywords: Avoidant Personality Disorder, Mentalization, Gender, Moderating Role

GİRİŞ
Kişilik bozuklukları, bireylerin düşünce, duygu ve davranışlarını etkileyen, yaygın ve kalıcı özellikler 
gösteren psikolojik bozukluklar olarak tanımlanmaktadır [1]. Bu bozukluklar, genellikle kişinin çevresel 
beklentilerine uyumsuz, esnek olmayan ve işlevselliği ciddi biçimde bozabilen örüntüler sergilemesiyle 
kendini gösterir. Çekingen Kişilik Bozukluğu, bu kişilik bozuklukları arasında en dikkat çekici 
olanlardan biridir. Çekingen kişilik bozukluğu, sosyal ortamlardan kaçınma, yetersizlik duyguları ve 
eleştirilere karşı aşırı duyarlılık gibi belirtilerle karakterizedir. Bu belirtiler, bireylerin sosyal yaşamını 
ve mesleki işlevselliğini ciddi şekilde kısıtlar ve kişisel ilişkiler kurmalarını zorlaştırır [2].
Çekingen Kişilik Bozukluğu olan bireyler, genellikle sosyal etkileşimlerden kaçınır, çünkü bu 
etkileşimlerde reddedilme veya olumsuz değerlendirilmeye maruz kalmaktan aşırı derecede korkarlar 
[3]. Bu sosyal kaçınma davranışları, bireylerin yaşam kalitesini olumsuz etkileyerek sosyal izolasyona 
ve düşük benlik saygısına yol açar [4]. Çekingen kişilik bozukluğunun gelişiminde genetik yatkınlıklar 
[5], travmatik yaşam deneyimleri [6] ve çocukluk dönemi çevresel faktörlerin [7] rol oynadığı 
düşünülmektedir. Bu faktörlerin etkisiyle, kişilerin kendi ve diğerlerinin zihinsel durumlarını anlama 
becerisi olan zihinselleştirme kapasitesinde de zayıflıklar meydana gelebilir [8] ve bu durum sosyal 
etkileşimlerde yaşanan zorlukları daha da pekiştirebilir.
Zihinselleştirme, kişilerin hem kendilerinin hem de diğer insanların zihin durumlarını anlama ve 
yorumlama yeteneğini ifade eder [9]. Bu yetenek, başkalarının düşünce ve duygularını anlamaya 
çalışırken onların zihinsel durumlarına ilişkin tahminler yapma ve aynı zamanda kendi duygularımızı 
ve niyetlerimizi anlamayı içerir. Zihinselleştirme becerisi, sağlıklı kişilerarası ilişkilerin ve sosyal 
etkileşimlerin temelinde yer alır, çünkü bu beceri olmadan başkalarının davranışlarını ve duygusal 
tepkilerini anlamak zorlaşır [10]. Çekingen kişilik bozukluğu gibi sosyal kaygı ve kaçınma 
davranışlarıyla karakterize bozukluklarda, zihinselleştirme becerisinin zayıflaması, bireylerin sosyal 
etkileşimlerde zorluk yaşamasına katkıda bulunabilir [11].
Zihinselleştirme, özellikle duygu düzenleme ve sosyal işlevsellik açısından kritik bir rol oynar [12]. 
Çekingen kişilik bozukluğu olan kişilerin genellikle sosyal ipuçlarını yanlış anlaması veya başkalarının 
niyetlerini tehdit olarak algılaması [13], zihinselleştirme becerilerinin zayıflığıyla ilişkilendirilebilir. 
Bununla birlikte, zihinselleştirme ile çekingen kişilik bozukluğu arasındaki ilişkinin daha iyi 
anlaşılabilmesi için cinsiyet faktörünün de dikkate alınması önemlidir.
Yapılan çalışmalarda cinsiyetin duygusal farkmdahk ve duygu düzenleme becerilerinde önemli bir 
değişken olabileceği gösterilmektedir [14]. Kadınlarda empati ve duygu tanıma becerilerinin erkeklere 
göre daha yüksek düzeyde olduğu bilinmektedir [15]. Kadınlar, duygusal ipuçlarını algılama ve 
başkalarının duygularını anlama konusunda erkeklere göre daha yüksek becerilere sahip olabilir [16]. 
Bu bağlamda, zihinselleştirme becerilerinde görülen cinsiyet farklarının, çekingen kişilik bozukluğu 
olan kişilerde sosyal kaçınma ve yetersizlik duyguları üzerinde farklı etkiler oluşturabileceği 
söylenebilir.
Cinsiyetler arası zihinselleştirme düzeyinde görülen bu farklar çekingen kişilik bozukluğu belirtilerinin 
kadın ve erkeklerde farklı şekillerde ortaya çıkmasına yol açabilir. Kadınların empati ve zihinselleştirme 
becerilerinin genellikle daha yüksek olması [16], çekingen kişilik bozukluğunun semptomlarının 
yoğunluğunu azaltıcı bir etki yaratabilirken, erkeklerin duygusal farkmdahk eksiklikleri, çekingen 
kişilik bozukluğu semptomlarının daha fazla görülmesine katkıda bulunabilir. Bu nedenle, çekingen 
kişilik bozukluğunu değerlendirirken cinsiyetin düzenleyici etkisini göz önünde bulundurmak 
önemlidir.
Bu çalışmada, cinsiyetin çekingen kişilik bozukluğu ile zihinselleştirme arasındaki ilişkide nasıl bir 
düzenleyici rol oynadığının incelenmesi amaçlamaktadır. Zihinselleştirme becerilerinin yetersizliği, 
çekingen kişilik bozukluğu olan bireylerin sosyal etkileşimlerde zorluk yaşamasına ve olumsuz 
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duygusal tepkiler geliştirmesine neden olabilir. Özellikle, cinsiyetin bu ilişkiyi nasıl etkilediği ve 
kadınların ve erkeklerin çekingen kişilik bozukluğu ile zihinselleştirme arasındaki ilişkide farklılık 
gösterip göstermediği araştırılmıştır.

YÖNTEM
Veri Toplama Araçları
Demografik Bilgi Formu
Çalışmada cinsiyet, yaş, eğitim, medeni durum, ekonomik durum ve psikolojik veya psikiyatrik yardım 
alma ve yardım ihtiyacı hissetme durumuyla ilgili demografik bilgilerin yer aldığı araştırmacı tarafından 
hazırlanan demografik bilgi formuna yer verilmiştir.

Zihinselleştirme Ölçeği
Dimitrijevic ve arkadaşları [17] tarafından geliştirilen ölçek, toplam 28 maddeden oluşmaktadır ve her 
madde 5’li Likert ölçeğiyle (1= Tamamen yanlış, 5= Tamamen doğru) değerlendirilmektedir. Ölçekte 
üç alt boyut bulunmaktadır: güdülenme, diğerleri ve kendilik. “Güdülenme” alt boyutu, diğerleri ile 
iletişime geçme motivasyonunu, “Diğerleri” alt boyutu diğerlerinin duygu ve düşüncelerini anlama 
düzeyini, “Kendilik” alt boyutu ise kendi duygu ve düşüncelerini anlama düzeyini göstermektedir. 
Cronbach alfa iç tutarlılık katsayıları toplam puan için 0.84, MentS-S için 0.76, MentS-O ve MentS-M 
için ise 0.77 olarak bildirilmiştir [17]. Türkçe uyarlama çalışmasında [18], orijinal ölçekle uyumlu 
olarak üç faktörlü bir yapı elde edilmiştir. Her bir maddenin düzeltilmiş madde -toplam korelasyon 
katsayıları ise 0.28 ile 0.52 arasında değişim göstermiştir. Ölçeğin tamamı için Cronbach alfa iç tutarlılık 
katsayısı 0.84, MentS-S için 0.78, MentS-O için 0.80 ve MentS-M için 0.79 olarak hesaplanmıştır.

Coolidge Axis II Envanteri
Coolidge [19] tarafından geliştirilen CATI+ ölçeğinin Türkçe geçerlik ile güvenirlik çalışması Bilge 
[20] tarafından gerçekleştirilmiştir. Bu ölçek, DSM-5'te belirtilen kişilik bozukluklarını 78 madde ve 10 
alt boyut üzerinden değerlendiren bir yapıya sahiptir. 4Tü Likert tipi olan ölçekte maddeler (1=
Kesinlikle yanlış, 2= Yanlışa yakın, 3 Doğruya yakın, 4- Kesinlikle doğru) şeklinde
değerlendirilmektedir. Türkçe geçerlik ve güvenirlik çalışmasında, 648 katılımcının (erkek %49.8, 
kadın %50.2, yaş ortalaması 34.89, ss=l 1.08) yanı sıra, 138 kişilik bir klinik örneklem grubu (erkek 
%35.5, kadın %64.5, yaş ortalaması 31.01, ss=10.03) de yer almıştır. CATI+TR-KF kısa formunun alt 
ölçeklerinin Cronbach alfa değerlerinin .66 ile .77 arasında değiştiği, test-tekrar test analizlerinde ise 
korelasyon katsayılarının .77 ile .89 arasında olduğu saptanmıştır. Yakınsak geçerlilik analizlerine göre, 
CATI+TR-KF alt boyutları ile KİÖ-KTF’nin alt ölçekleri arasındaki korelasyon değerleri .35 ile .64 
aralığında; SCID-II-KA alt boyutları ile olan korelasyon ise .27 ile .78 arasında bulunmuştur. 
CATI+TR-KF alt ölçeklerinden elde edilen yüksek puanlar, kişilik bozukluklarına yatkınlık düzeyini 
göstermektedir.

İşlem
Araştırmada, çevrimiçi olarak hazırlanan forma "Bilgilendirilmiş Onam Formu" eklenmiş; katılımcılara 
istedikleri zaman çalışmayı sonlandırabileceklerine dair bilgilendirme yapılmıştır. Ölçeklerin 
uygulanması yaklaşık 10 dakika sürmüştür ve veriler gönüllülük esasına dayalı olarak toplanmıştır. 
Verilerin istatistiksel analizlere uygun olup olmadığını belirlemek için normallik ve homojenlik 
varsayımları incelenmiştir. Sonuçlar, verilerin normal dağıldığını ve parametrik testler için uygun 
olduğunu göstermiştir. Cinsiyete göre karşılaştırma analizleri için "bağımsız gruplar t-testi" 
uygulanmıştır. Ölçekler ile alt ölçekler arasındaki ilişkileri belirlemek amacıyla "Pearson Momentler 
Çarpımı Korelasyon Analizi" kullanılmıştır. Zihinselleştirme ile çekingen kişilik bozukluğu arasındaki 
ilişkide cinsiyetin moderatör rolünü incelemek amacıyla "PROCESS Macro V.3.4" programındaki
»I'Model 1" kullandmıştır [21], Tüm analizler SPSS v.25 programı ile yapılmıştır.
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BULGULAR
Demografik Özelliklere İlişkin Bulgular
Çalışmaya 18-58 (ort.=25.0, ss= 6.8) yaş aralığında 115’i kadın (%55) ve 94’ü (%45) erkek olmak üzere 
209 kişi katılmıştır. Medeni durum açısından, katılımcıların 150’si bekar (%71.8), 58'i (%27.8) evli ve 
l’i (%0.5) eşinin vefat etmiştir. Katılımcıların 6’sı ilkokul mezunu (%2.9), 2O’si lise mezunu (%9.6), 
12’si ön lisans mezunu (%5.7), 145’i lisans mezunu (%69.4) ve 24’ü yüksek lisans mezunu (%11.5) ve 
2 katılımcı doktora derecesine sahiptir (%1.0). Psikolojik destek alma durumu açısından, katılımcıların 
47’si (%22.5) daha önce psikolojik destek aldığını belirtmiştir, 12’si (%5.7) şu anda psikolojik destek 
aldığını, 87’si (%41.6) psikolojik yardım ihtiyacı hissettiğini bildirmiştir (Tablo 1).

Tablo 1. Katılımcıların Sosyodemografik Özellikleri

Değişken Kategori Frekans Yüzde

Yaş

Cinsiyet

Medeni Durum

Eğitim Seviyesi

Psikolojik Yardım Almış Olmak

Şu Anda Psikolojik Yardım Almak

Psikolojik Yardım İhtiyacı

18-23

24-33

34-58

Kadın

Erkek

Bekar

Evli

Eşi vefat etmiş

İlkokul

Lise

Önlisans

Lisans

Yüksek Lisans

Doktora

Evet

Hayır

Evet

Hayır

Evet

Hayır

64

120

25

115

94

150

58

1

6

20

12

145

24

2

47

162

12

197

87

122

30.6

57.4

12.0

55.0

45.0

71.8

27.8

0.5

2.9

9.6

5.7

69.4

11.5

1.0

22.5

77.5

5.7

94.3

41.6

58.4

Cinsiyete Göre Karşılaştırma Analizine İlişkin Bulgular
Yapılan analiz sonuçlarına göre, Çekingen Kişilik Bozukluğu, Güdülenme, Diğerleri ve Kendilik 
değişkenlerinin cinsiyete göre farklılaştığı tespit edilmiştir. Kadınların Çekingen Kişilik Bozukluğu
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puanları (M = 18.29, SD = 4.59) erkeklerden (M = 14.37, SD = 2.90) anlamlı düzeyde daha yüksek 
bulunmuştur (t(195.41) = 7.49,p < .001). Güdülenme değişkeninde de kadınların ortalama puanları (M 
= 30.97, SD = 3.68) erkeklerin puanlarından (M = 27.35, SD = 2.65) anlamlı şekilde daha yüksektir 
(t(203.89) = 8.25, p < .001). Benzer şekilde. Diğerleri puanları da kadınlarda (M = 35.77, SD = 4.02) 
erkeklerden (M = 30.78, SD = 2.72) daha yüksektir (t(200.25) = 10.67, p < .001). Kendilik puanlarına 
bakıldığında, kadınların (M = 27.34, SD = 5.22) erkeklere (M = 25.84, SD = 3.51) göre anlamlı şekilde
daha yüksek puan aldığı bulunmuştur (t(200.01) 2.47, p .014). ZÖ toplam puanı açısından da
kadınlar (M = 94.09, SD = 9.36), erkeklerden (M = 83.97, SD = 6.04) anlamlı şekilde daha yüksek puan 
almışlardır (t(197.02) = 9.44, p < .001) (Tablo 2).

Tablo 2. Cinsiyete Göre Karşılaştırma Analizine İlişkin Bulgular

DEĞİŞKENLER

Çekingen KB

Güdülenme

Diğerleri

Kendilik

ZÖ Toplam

KADIN

N=115

ERKEK
N=94

%95 Güven 
Aralığı

Ort. Ss. Ort. Ss. t df p Düşük Yüksek

18.29

30.97

35.77

27.34

94.09

4.59

3.68

4.02

5.22

9.36

14.37

27.35

30.78

25.84

83.97

2.90

2.65

2.72

3.51

6.04

7.488

8.252

10.671

2.468

9.439

195.405

203.886

200.250

200.014

197.016

<.001

<.001

<.001

.014

<.001

2.884

2.757

4.074

0.301

8.005

4.945

4.488

5.921

2.696

12.233

Korelasyon Analizine İlişkin Bulgular
Çalışmada değişkenler arasındaki ilişkiyi tespit etmek amacıyla Pearson Momentler Çarpımı katsayı 
yöntemi kullanılmıştır. Analiz sonucunda, çekingen kişilik bozukluğu ile “kendilik” (r = -0.39,p < 0.01)
arasında negatif; “güdülenme” (r = 0.29, p
çekingen kişilik bozukluğu arasında korelasyon saptanmamıştır (Tablo 3).

0.01) ile pozitif bir ilişki tespit edilmiştir. “Diğerleri” ile

Tablo 3. Çekingen KB, Zihinselleştirme, Cinsiyet ve Doğum Sırası Arasındaki Korelasyon Analizi 
Sonuçları

1. Çekingen KB

2. Güdülenme

3. Diğerleri

4. Kendilik

5. ZÖ Toplam

*p< .05, **p< .01
Not. ZÖ = Zihinselleştirme Ölçeği

1 2 3 4 5

.29**

.11 .60**

-.39**

-.03

.12 .33 **

.72** .85** .68**

Moderatör Analize İlişkin Bulgular
Çekingen kişilik bozukluğu ile zihinselleştirme alt ölçekleri arasındaki ilişkilerde cinsiyetin moderatör 
rolünü tespit etmek amacıyla Process Macro’da yer alan model 1 kullanılmıştır. Çekingen kişilik
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bozukluğu ile zihinselleştirmenin her bir alt boyutu arasındaki ilişki ayrı ayrı değerlendirilmiştir. Tablo 
4’te moderatör analizine ilişkin bulgular yer almaktadır.

Tablo 4. Moderatör Analizine İlişkin Bulgular

%95 Güven Aralığı

Değişken B SE t p Düşük Yüksek R2 F

Sabit 7.528 7.480 1.01 .315 -7.219 22.274

Güdülenme

Cinsiyet

Güdülenme x Cinsiyet

Sabit

Diğerleri

Cinsiyet

Diğerleri x Cinsiyet

Sabit

Kendilik

Cinsiyet

Kendilik x Cinsiyet

0.483 0.251 1.93 .055 -0.011 0.977

4.475 5.215 0.86 .392 -5.806 14.756
0.216 18.82

-0.280

34.57

-0.319

-7.201

0.066

43.81

-0.776

-11.23

0.253

0.182 -1.54 .126 -0.639 0.079

7.901

0.232

5.578

0.172

4.18

0.154

3.04

0.115

4.37

-1.38

-1.29

0.38

10.48

-5.03

-3.69

2.21

< .001 18.990 50.150

0.170

0.198

0.704

< .001

< .001

< .001

.029

-0.777 0.138

-18.199

-0.274

35.57

-1.08

-17.23

0.03

3.797

0.406

52.05

-0.47

-5.23

0.48

0.235 20.98

0.434 52.30

Çekingen Kişilik Bozukluğu ile Güdülenme Arasındaki İlişkide Cinsiyetin Moderatör Rolü
Yapılan moderatör analizi sonucunda, güdülenme ile çekingen kişilik bozukluğu arasında istatistiksel
olarak anlamlı bir ilişki saptanmamıştır (B = 0.483, SE = 0.251,1(205) 1.93, p = .055). Güdülenme ve
çekingen kişilik bozukluğu arasındaki ilişkide cinsiyetin moderatör rolü tespit edilmemiştir (B = -0.280, 
SE = 0.182, t(205) = -1.54, p = .126) (Şekil 1).
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Şekil 1. Çekingen KB ile Güdülenme Arasındaki İlişkide Cinsiyetin Moderatör Rolü 
Çekingen Kişilik BoznkInğn ile Diğerleri Arasındaki İlişkide Cinsiyetin Moderatör Rolü
Yapılan moderatör analizi sonucunda, diğerleri ile çekingen kişilik bozukluğu arasında istatistiksel
olarak anlamlı bir ilişki saptanmamıştır (B -0.319, SE = 0.232, t(205) -1.38, p .170). Ayrıca,
cinsiyetin bu ilişkide moderatör rolünün olmadığı belirlenmiştir (B = 0.066, SE = 0.172, t(205) = 0.38, 
p = .704) (Şekil 2).

20

19

ıcn

3

18

N O 
ffl 17

—•— Kadın
—Erkek

c 16

11» 
cn
.c

m

30 32 3634 
Diğerleri

33

Şekil 2. Çekingen KB ile Diğerleri Arasındaki İlişkide Cinsiyetin Moderatör Rolü

Çekingen Kişilik BoznkInğn ile Kendilik Arasındaki İlişkide Cinsiyetin Moderatör Rolü
Yapılan moderatör analizi sonucunda, self ile çekingen kişilik bozukluğu arasında istatistiksel olarak 
anlamlı bir ilişki saptanmıştır (B = -0.776, SE = 0.154, t(205) = -5.03, p < .001). Ayrıca, cinsiyetin bu
ilişkide moderatör rolünün olduğu tespit edilmiştir (B = 0.253, SE = 0.115, t(205) 
(Şekil 3).

2.21, p = .029)
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Şekil 3. Çekingen KB ile Kendilik Arasındaki İlişkide Cinsiyetin Moderatör Rolü

TARTIŞMA
Bu çalışmada, çekingen kişilik bozukluğu ile zihinselleştirme arasındaki ilişkide cinsiyetin düzenleyici 
rolü incelenmiştir. Bulgular, çekingen kişilik bozukluğu ile düşük zihinselleştirme becerileri arasında 
anlamlı bir ilişki olduğunu ve bu ilişkide cinsiyetin önemli bir düzenleyici faktör olabileceğini 
göstermişi ir.
Cinsiyete göre yapılan analizlerde, kadınların zihinselleştirme becerilerinin erkeklere kıyasla daha 
yüksek olduğu gözlemlenmiştir. Bu sonuç, literatürde kadınların empati ve duygusal farkmdalık gibi 
alanlarda erkeklerden daha yüksek becerilere sahip olduğunu gösteren araştırmalarla uyumludur 
[15][16]. Kadınların sosyal etkileşimlerde duygusal ipuçlarını daha iyi algılama ve başkalarının 
duygusal durumlarını anlama becerileri [22], sosyal kaygı düzeylerinin düşmesine yardımcı olabilir. Bu 
durum, çekingen kişilik bozukluğu olan kadınların zihinselleştirme düzeyinin yüksek olmasına bağlı 
olarak, sosyal kaçınma davranışlarını erkeklere göre daha az sergileyebileceğini düşündürmektedir. 
Erkeklerin ise duygusal farkmdalık ve empati becerilerinde kadınlara kıyasla daha düşük puanlar alması, 
zihinselleştirme becerilerinin çekingen kişilik bozukluğu üzerindeki etkilerini sınırlayabilir. Erkeklerin 
duygusal ipuçlarını algılamada yaşadığı güçlük [22], diğerlerinin duygu ve düşüncelerini anlamakta 
zorluk çekmelerine ve çekingen kişilik bozukluğu belirtilerinin daha belirgin hale gelmesine neden 
olabilir.
Korelasyon analizleri, çekingen kişilik bozukluğu ile düşük zihinselleştirme becerileri arasında anlamlı 
bir ilişki olduğunu göstermiştir. Zihinselleştirme, bireylerin hem kendi hem de diğerlerinin duygu ve 
düşüncelerini anlama ve yorumlama yeteneğini ifade etmektedir [9]. Çekingen kişilik bozukluğu olan 
kişilerde zihinselleştirme becerilerinin düşük olması, sosyal etkileşimlerde yaşanan zorluklara ve 
yetersizlik duygularının artmasına neden olabilir. Ayrıca bu kişilerin sosyal ipuçlarını yanlış 
yorumlamasına veya başkalarının niyetlerini tehdit olarak algılamasına yol açabilir. Buna göre, düşük 
zihinselleştirme becerilerinin sosyal kaçınma davranışlarını artırdığı söylenebilir. Alanyazmda yer alan
çalışmalar, zihinselleştirmenin sosyal kaygı ve yetersizlik duygularıyla ilişkili olduğunu
desteklemektedir [23].
Çekingen Kişilik Bozukluğu ile zihinselleştirme arasındaki ilişkide cinsiyetin düzenleyici rolü.
zihinselleştirmenin alt boyutları olan “güdülenme, adiğerlerii” ve kendilik” boyutları üzerinden
incelenmiştir. Her bir alt boyut için yapılan analizler, çekingen kişilik bozukluğunun farklı 
zihinselleştirme becerileriyle ilişkisini ve cinsiyetin bu ilişki üzerindeki moderatör etkisinin daha iyi 
anlaşılmasına olanak sağlamıştır.
“i'Güdülenme” alt boyutu, kişilerin başkalarıyla iletişim kurma isteğini temsil etmektedir. Çalışmada,
güdülenmenin çekingen kişilik bozukluğu ile düşük düzeyde pozitif korelasyona sahip olduğu ancak
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moderatör analizinde doğrudan anlamlı bir ilişki göstermediği tespit edilmiştir. Buna ek olarak, yapılan 
analizde cinsiyetin bu ilişkide düzenleyici bir etkisinin bulunmadığı görülmüştür. Bu sonuç, çekingen 
kişilik bozukluğu olan kişilerde güdülenme düzeyinin genel olarak düşük olabileceğini 
düşündürmektedir. Analiz sonucunda, diğerleri ile iletişim kurma isteğinin olmamasının çekingen 
kişilik bozukluğu semptomlarını artırıcı bir etki oluşturmadığı ve cinsiyete göre farklılık göstermediği 
anlaşılmıştır. Alanyazmda çekingen kişilik bozukluğu olan bireylerde sosyal kaygı nedeniyle sosyal 
etkileşimden kaçınma eğiliminin yaygın olduğu bilinmektedir [3]. Bireylerin sosyal ilişkilere ihtiyaç 
duymalarına rağmen sosyal ilişkilerden kaçınmaları göz önünde bulundurulduğunda, bu boyuttaki 
ilişkisizlik anlaşılabilir hale gelmektedir. Nitekim, çekingen kişilik bozukluğu olan kişilerin sosyal 
motivasyon eksikliğinden ziyade, sosyal ilişkilerde yaşanan reddedilme korkusu nedeniyle bu 
motivasyonlarını bastırabileceği öne sürülmektedir [24].
“Diğerleri” alt boyutu, kişilerin diğer insanların duygu ve düşüncelerini anlama yeteneğini ifade 
etmektedir. Bulgular, çekingen kişilik bozukluğu ile diğerlerini anlama becerisi arasında anlamlı bir 
ilişki bulunmadığını ancak bu ilişkide cinsiyetin bir düzenleyici role sahip olmadığını göstermiştir. Bu 
sonuç, diğerlerini anlama becerisinin çekingen kişilik bozukluğu semptomları üzerinde doğrudan bir 
etkisinin bulunmadığını ve bu becerinin kadınlar ve erkeklerde benzer düzeyde olduğunu 
düşündürmektedir. Bu durum, çekingen kişilik bozukluğu olan bireylerin sosyal etkileşimlerde yaşadığı 
zorlukların daha çok kendi duygu ve düşüncelerini anlama becerileriyle ilişkili olduğunu gösterebilir. 
Buna göre, çekingen kişilik bozukluğu olan bireylerde başkalarını anlama becerilerinin sosyal kaçınma 
davranışlarını doğrudan etkilemediğini ve sosyal kaçınma eğilimlerinin daha çok içsel faktörlerle ilişkili 
olabileceğini düşündürmektedir.
Kendilik” alt boyutu ise, bireylerin kendi duygu ve düşüne elerini anlama kapasitesini ifade etmektedir.

Yapılan analiz sonucunda kendilik ile çekingen kişilik bozukluğu arasında anlamlı bir ilişki 
bulunmuştur. Alanyazmda, çekingen kişilik bozukluğu olan kişilerin kendilerini yetersiz hissetme ve 
içsel deneyimlerini anlamada zorluk yaşama eğiliminde olduğu vurgulanmaktadır [4]. Çalışmamızda bu 
ilişki cinsiyete göre farklılık göstermiş ve kadınların kendilik boyutunda daha yüksek puanlar aldığı 
görülmüştür. Bu bulgu, kadınların kendi duygu ve düşüncelerini daha iyi tanıdıklarını ve içsel 
deneyimlerini daha doğru bir şekilde değerlendirme becerilerinin olduğunu göstermektedir. Kendi 
duygu ve düşüncelerini anlama becerisi, sosyal kaçınma davranışlarını azaltmada koruyucu bir etkiye 
sahip olabilir [23]. Duygusal farkındalığm sosyal ilişkilerdeki olumlu etkileşimleri artırdığı ve kendini 
anlama becerilerinin düşük olduğu kişilerde sosyal kaçınma davranışlarının daha fazla görüldüğünü 
bilinmektedir [25]. Bundan dolayı, özellikle erkeklerde, kendi duygu ve düşüncelerini anlama düzeyinin 
düşük olmasının, çekingen kişilik bozukluğu belirtilerinin daha belirgin hale gelmesine yol açtığı 
söylenebilir.

Sonuç olarak, çalışmamızda zihinselleştirmenin alt boyutlarının çekingen kişilik bozukluğu ile farklı 
ilişkiler gösterdiği ve cinsiyetin sadece kendilik alt boyutu ile çekingen kişilik bozukluğu arasındaki 
ilişkide moderatör role sahip olduğu görülmüştür. Bu bulgular, çekingen kişilik bozukluğu tedavisinde 
özellikle kendi duygu ve düşüncelerinin farkmdalığmı artırmaya yönelik müdahalelerin önemini 
vurgularken, aynı zamanda cinsiyet faktörünün de bu bağlamda göz önünde bulundurulmasının da 
önemli olduğunu göstermektedir.

KAYNAKLAR

1.

2.

3.

American Psychiatric Association, DSM-5 Task Force. (2013). Diagnostic and statistical manual
of mental disorders: DSM-5™ (5th ed.).
Inc.. https://doi.org/10.1176/appi.books.9780890425596

American Psychiatric Publishing,

Weinbrecht, A., Schulze, L., Boettcher, J., & Renneberg, B. (2016). Avoidant Personality
Disorder: a Current Review. Current
https://doi.org/10.1007/s11920-016-0665-6

psychiatry reports, 18(3), 29.

Reich J. (2000). The relationship of social phobia to avoidant personality disorder: a proposal to 
reclassify avoidant personality disorder based on clinical empirical findings. European psychiatry

791

https://doi.org/10.1176/appi.books.9780890425596
https://doi.org/10.1007/s11920-016-0665-6


4.

5.

: the journal of the Association of European Psychiatrists, 15(3), 151-159.
https://doi.org/10.1016/s0924-9338(00)00240-6

Bowles, D. P., Armitage, C. J., Drabble, J., & Meyer, B. (2013). Self-esteem and other-esteem in 
college students with borderline and avoidant personality disorder features: An experimental 
vignette study. Personality and mental health, 7(4), 307-319. https://doi.org/10.1002/pmh.1230

Reich, J., & Schatzberg, A. (2021). Prevalence, Factor Structure, and Heritability of Avoidant 
Personality Disorder. The Journal of nervous and mental disease, 209(10), 764-772. 
https://doi.org/10.1097/NMD.0000000000001378

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Rawlins, B., Brooks, M., & Khan, R. (2020). Posttraumatic stress symptoms mediate the 
relationship between adverse childhood experiences, avoidant personality traits and
resilience. Anxiety, stress, and
https://doi.org/10.1080/10615806.2020.1768532

coping, 33(5), 590-601.

Joyce, P. R., McKenzie, J. M., Luty, S. E., Mulder, R. T., Carter, J. D., Sullivan, P. F., & 
Cloninger, C. R. (2003). Temperament, childhood environment and psychopathology as risk 
factors for avoidant and borderline personality disorders. The Australian and New Zealand 
journal of psychiatry, 37(6), 756-764. https://doi.org/10.1080/j.1440-1614.2003.01263.x

Oehlman Forbes, D., Lee, M., & Lakeman, R. (2021). The role of mentalization in child 
psychotherapy, interpersonal trauma, and recovery: A scoping review. Psychotherapy (Chicago, 
Ill.), 58(1), 50-67. https://doi.org/10.1037/pst0000341

Fonagy, P., & Target, M. (2006). The mentalization-focused approach to self pathology. Journal 
of personality disorders, 20(6), 544-576. https://doi.org/10.1521/pedi.2006.20.6.544

Hayden, M. C., Müllauer, P. K., Gaugeler, R., Senft, B., & Andreas, S. (2018). Improvements in 
mentalization predict improvements in interpersonal distress in patients with mental 
disorders. Journal of clinicalpsychology, 74(12), 2276-2286. https://doi.org/l0.l002/jclp.22673

Bo, S., Bateman, A., & Kongerslev, M. T. (2019). Mentalization-based group therapy for 
adolescents with avoidant personality disorder: Adaptations and findings from a practice-based 
pilot evaluation. Journal of Infant, Child & Adolescent Psychotherapy, 18(3), 249­
262. https://doi.org/10.1080/15289168.2019.1625655

Hoffman, L. (2015). Mentalization, emotion regulation, countertransference. Journal of Infant,
Child & Adolescent
271. https://doi.org/10.1080/15289168.2015.1064258

Psychotherapy, 14(3), 258-

Meyer, B., Pilkonis, P. A., & Beevers, C. G. (2004). What's in a (neutral) face? Personality 
disorders, attachment styles, and the appraisal of ambiguous social cues. Journal ofpersonality 
disorders, 18(4), 320-336. https://doi.org/10.1521/pedi.2004.18.4.320

Nolen-Hoeksema S. (2012). Emotion regulation and psychopathology: the role of gender. Annual 
review of clinical psychology, 8, 161-187. https://doi.org/10.1146/annurev-clinpsy-032511- 
143109

Kothari, R., Skuse, D., Wakefield, J., & Micali, N. (2013). Gender differences in the relationship 
between social communication and emotion recognition. Journal of the American Academy of
Child and Adolescent Psychiatry, 52(11), 1148-1157.e2.
https://doi.org/10.1016/j.jaac.2013.08.006

Lambrecht, L., Kreifelts, B., & Wildgruber, D. (2014). Gender differences in emotion 
recognition: Impact of sensory modality and emotional category. Cognition & emotion, 28(3), 
452^69. https://doi.org/10.1080/02699931.2013.837378

Dimitrijevic, A., Hanak, N., Altaras Dimitrijevic, A., & Jolic Marjanovic, T. (2018). The 
Mentalization Scale (MentS): A self-report measure for the assessment of mentalizing

792

https://doi.org/10.1016/s0924-9338(00)00240-6
https://doi.org/10.1002/pmh.1230
https://doi.org/10.1097/NMD.0000000000001378
https://doi.org/10.1080/10615806.2020.1768532
https://doi.org/10.1080/j.1440-1614.2003.01263.x
https://doi.org/10.1037/pst0000341
https://doi.org/10.1521/pedi.2006.20.6.544
https://doi.org/l0.l002/jclp.22673
https://doi.org/10.1080/15289168.2019.1625655
https://doi.org/10.1080/15289168.2015.1064258
https://doi.org/10.1521/pedi.2004.18.4.320
https://doi.org/10.1146/annurev-clinpsy-032511-143109
https://doi.org/10.1016/j.jaac.2013.08.006
https://doi.org/10.1080/02699931.2013.837378


18.

19.

20.

capacity. Journal of Personality
280. https://doi.org/10.1080/00223891.2017.1310730

Kaya, Z. 
(2023).

T., Alpay, 
Türk

DOI: 10.5080/u25692

E. H.,
Psikiyatri

Yenigüç Ş.

Assessment,

T. ve

100(3),

Özçürümez Bilgili,

268-

G.
Dergisi, 34(2): 118-124

Coolidge, F. L. (2006). The Coolidge Axis II inventory Plus-Revised: Manual. Colorado Springs.

21.

22.

23.

24.

25.

Bilge, Y. (2018). A brief inventory for DSM-5 personality disorders: The development of
Coolidge Axis II Inventory Plus Turkish-Short Form, Anatolian Journal of Psychiatry, 19 
(Supplement 2): 14-21, http://dx.doi.org/10.5455/apd.302642951

Hayes, A.F. (2017) Introduction to Mediation, Moderation, and Conditional Process Analysis: A 
Regression-Based Approach. Guilford Press, New York.

Turkstra, L. S., Mutlu, B., Ryan, C. W., Despins Stafslien, E. H., Richmond, E. K., Hosokawa, 
E., & Duff, M. C. (2020). Sex and Gender Differences in Emotion Recognition and Theory of 
Mind After TBI: A Narrative Review and Directions for Future Research. Frontiers in 
neurology, 11, 59. https://doi.org/10.3389/fneur.2020.00059

Chevalier, V., Simard, V., & Achim, J. (2023). Meta-analyses of the associations of mentalization 
and proxy variables with anxiety and internalizing problems. Journal of anxiety disorders, 95, 
102694. https://doi.org/10.1016/j.janxdis.2023.102694

Frandsen, F. W., Simonsen, S., Poulsen, S., Sorensen, P., & Lau, M. E. (2020). Social anxiety 
disorder and avoidant personality disorder from an interpersonal perspective. Psychology and 
psychotherapy, 93(1), 88-104. https://doi.org/10.1111/papt.12214

Santoro, G., Costanzo, A., Franceschini, C., Lenzo, V., Musetti, A., & Schimmenti, A. (2024). 
Insecure Minds through the Looking Glass: The Mediating Role of Mentalization in the 
Relationships between Adult Attachment Styles and Problematic Social Media Use. International
journal of environmental research and public health, 21(3), 255.
https://doi.org/10.3390/ijerph21030255

793

https://doi.org/10.1080/00223891.2017.1310730
http://dx.doi.org/10.5455/apd.302642951
https://doi.org/10.3389/fneur.2020.00059
https://doi.org/10.1016/j.janxdis.2023.102694
https://doi.org/10.1111/papt.12214
https://doi.org/10.3390/ijerph21030255

